

Kort rapport over Sten Struwes og C.C.Tschernings observationer ved FIES-kongres 13-16 SEP i Amsterdam.

I kongressen, hvis tema var "The role of pure research in the teaching of science at university level" deltog ca. 60 deltagere fra Holland, Belgien Vesttyskland, Berlin, Schweitz, Spanien, Sverige og Danmark. Frankrig og Italien, der også er medlemmer af FIES, var ikke repræsenteret. Fra Århus Universitet deltog Gerhard Offenbergs (mat-fys), Schrøder og Lund, (geologer) Fra KU deltog SS og CCT; men vi måtte desværre forlade Amsterdam d.15 om aftenen og deltog således ikke i det afsluttende møde d.16. En rapport udarbejdet af kongreskomiteen vil snarest blive fremsendt til deltagerne. Kongressens sprog var engelsk og fransk, dog gennemførtes en enkelt gruppediskussion delvis på tysk.

Vort indtryk af denne FIES aktivitet er meget positiv. Der var en række glimrende forelæsninger af høj kvalitet. Disse belyste emnet fra mange sider og førte til en del morsomme diskussioner præget af forskellene mellem landene. Som man måske kunne vente optrådte vi flere gange fuldt på linie med svenskerne, der ligeledes kun var tilstede som observatører. Divergenserne mellem landene medfører at egentlige praktiske resultater i retning af fx harmonisering af studierne, ikke må forventes at ligge lige for, men må ses som meget ønskværdigt. Dette forhindrer naturligvis ikke, at diskussionen etableres, tværtimod er FIES set i dette lys meget nyttigt, og kan på indeværende tidspunkt i hvert fald opfattes som et uddannelsessted for fremtidige mat-nat parlamentarikere. Evt. vil polyteknikerne også have interesse i deltagelse.

At der kun inviteres få studenter fra hvert land gør kontakten og samarbejdet ved møderne væsentlig tættere. De impulser, man henter hjem, vil sikkert ofte ikke umiddelbart være af interesse for alle studerende, men vil derimod være af stor betydning for mat-nat rådene og ikke mindst for det fremtidige arbejde i det teknisk-naturvidenskabelige og delvis biologiske udvalg under DSF.

Det så ofte fremførte argument mod tilslutning til FIES, at kontakten mellem EEC og FIES er for snæver, finder vi ikke har bund i realiteter. FIES er opstået blandt EEC-lande, men fungerer absolut uden direkte økonomisk tilknytning til fællesmarkedet. Man er således også interesseret i at tage nye medlemslande ind, og det nuværende "Central Bureau" så gerne både Danmarks og Sverigs tilslutning.

De direkte økonomiske forpligtelser er på 0,007 US-dollar (dvs. ca. 5 øre pr student). Hidtil har rejser til seminarerne og generalforsamlingen været finansieret af det land i hvilket mødet fandt sted. Om noget lignende er

muligt her, må man meget håbe, f.eks ved bidrag fra undervisningsministeriet og diverse industrier, da vi efter evt. at være blevet optaget, om et par år må påtage os enten arrangement af faglig art eller oprettelse af årets "Central Bureau".

Vi havde en hel del samtaler med FIES folk om deres aktiviteter. Indenfor de fleste fag, er der oprettet en særlig komite, der arrangerer faglige seminarer, eskursioner o.l. Fx. havde geolog-komiteen sidste år afholdt sommerkursus i Pyrenæerne. Nationalunionen i Spanien havde betalt for to studerende for hvert land (rejse, ophold (i telt)). Lignende arrangementer vil være lette at gennemfører herhjemme.

For øjeblikket er FIES ude i en krise, idet både Frankrigs og Italiens nationalunioner af naturvidenskabelige studerende ikke deltager i FIES arbejde, da begge unioner er splittet af interne stridigheder i de respektive ikke faglige nationalunioner.

FIES afholder årskongres 11-16 OCT, og vi har fået underhåndstilsagn om en observatørpost på kongressen.

Trods de sidste negative betragtninger mener vi varmt at kunne anbefale, at der dannes en nationalunion af naturvidenskabelige studerende, og at i denne søger om associeret status i FIES.

Sten Struwe , C.C.Tscherning.